
  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 28/04/2016 

LEI Nº 5178 , DE 27 DE ABRIL DE 2016  

Autoria: Vereador João Vidal 

Inclui no Calendário Oficial de Datas e Eventos do 

Município de Taubaté a Festa Junina do Movimento de 

Cursilhos de Cristandade, e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 

 Art. 1º Passa a fazer parte do Calendário Oficial de Datas e Eventos do Município de 

Taubaté a Festa Junina do Movimento de Cursilhos de Cristandade da Diocese de Taubaté, 

realizada anualmente no mês de junho, na Casa de Cursilhos de Taubaté. 

 Art. 2º O Poder Executivo Municipal poderá apoiar, nos termos da lei, o evento, 

inclusive autorizando o uso de espaços e bens públicos, para o evento e para a Comunidade, 

visando à preservação dos aspectos religiosos da Comunidade. 

 Art. 3º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei onerarão a verba 

orçamentária própria, suplementada se necessário. 

 Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 27 de abril de 2016, 377º da Fundação do Povoado e 371º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 

MARTHA MARIA DE CARVALHO 

Secretária de Turismo e Cultura 

 

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 27 de abril de 2016. 

 

 

EDUARDO CURSINO 

Secretário de Governo e Relações Institucionais 

 

 

LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA 

Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº  13.790, DE 20 DE ABRIL  DE 2016 

 

Dispõe sobre a revogação do Decreto nº 12.902, de 06 de dezembro de 2012  

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes dos autos do 

processo administrativo nº 4.090/12, 

 

CONSIDERANDO que a empresa cuja área seria utilizada como servidão de passagem não foi 

devidamente notificada à época; 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 28/04/2016 

 

CONSIDERANDO que o número de matrícula constante no Decreto Municipal se encontra 

equivocado; 

 

CONSIDERANDO que a empresa que requereu a instituição de servidão de passagem, objeto 

do referido Decreto, firmou o compromisso de apresentar nos autos, em cerca de 10 dias, todos 

os estudos e demais elementos técnicos para fundamentar a instituição de servidão de passagem 

e que nenhum documento foi apresentado até a presente data; 

 

CONSIDERANDO que diante dos motivos acima apresentados pela Secretaria de 

Desenvolvimento e Inovação, a Secretaria dos Negócios Jurídicos entende ser juridicamente 

possível a revogação do Decreto em questão,  

 

D E C R E T A: 

Art. 1º Fica revogado, em todos os seus termos, o Decreto nº 12.902, de 06 de dezembro de 

2012. 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 20 de Abril de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 

JEAN SOLDI ESTEVES 

Secretaria dos Negócios Jurídicos 

 

 

GERALDO DE OLIVEIRA NETO 

Secretário de Desenvolvimento e Inovação 

 

Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, aos 20 de Abril de 2016. 

 

EDUARDO CURSINO 

Secretário de Governo e Relações Institucionais 

 

LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA 

Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

      

 

 

         



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 28/04/2016 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO PELO COMETIMENTO DE 

INFRAÇÃO DE TRÂNSITO 

 

 Considerando o disposto no artigo 24 e seus incisos, da Lei Federal nº 9.503 de 23 de 

Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro;  

 

A Secretária de Mobilidade Urbana, no uso de suas atribuições, com fulcro no artigo 281 do 

Código de Trânsito Brasileiro, torna público, nos termos da Resolução do CONTRAN nº 

404/12, com alterações dadas pela Resolução 574/15, a relação de Auto de Infração de 

Trânsito ( AIT) validados e processados cuja notificação de autuação foi postada dentro do 

prazo legal, mas sua entrega não pode ser concluida pelos Correios, retornando para nosso 

conhecimento no período de 21/04/2016 a 27/04/2016, nesta Secretaria e notifica os 

proprietários dos veículos que, caso queiram, terão o prazo de 15 (quinze) dias, a contar da 

data de publicação, para oferecer defesa da autuação e/ou informar condutor infrator 

 

  Placa Ait Cod. 

Infr 
Data Infr  Placa Ait Cod. 

Infr 
Data Infr   

  BJL1874 R000158737 74550 21/03/2016  BSI1655 R000160562 74550 03/04/2016   
  BSV9040 R000159939 74550 28/03/2016  BSV9040 R000159939 74550 28/03/2016   
  BXM3449 R000161010 56732 02/04/2016  CBO8695 R000161978 74550 07/04/2016   
  CNV9335 R000153547 60503 07/03/2016  CQL8589 R000158872 60503 19/03/2016   
  CUE8113 P000213454 55250 21/03/2016  CVC2373 R000154290 74550 10/03/2016   
  CXM0706 R000158571 74550 19/03/2016  CYG4840 R000158879 60503 22/03/2016   
  CYG9629 R000158793 74550 22/03/2016  CYW7012 R000160608 74550 03/04/2016   
  DCY5195 R000162274 60503 07/04/2016  DDH8475 R000159605 60503 25/03/2016   
  DFQ3803 R000159362 60503 30/03/2016  DHH6820 R000154069 74550 07/03/2016   
  DIF6848 R000153876 74550 04/03/2016  DJY1531 R000159464 74630 25/03/2016   
  DKF9841 R000159930 60503 27/03/2016  DMH5225 P000213019 55680 21/03/2016   
  DON0548 R000158186 74550 21/03/2016  DRV1984 R000159279 60503 23/03/2016   
  DSE7224 R000154063 74550 07/03/2016  DSJ9967 R000159500 74550 25/03/2016   
  DSK2567 R000160698 74550 01/04/2016  DTM6366 R000153524 74550 02/03/2016   
  DTV8513 R000161686 74550 04/04/2016  DUR0622 R000161004 74550 02/04/2016   
  DWA3051 R000158423 74550 20/03/2016  DXB5198 R000153527 60503 02/03/2016   
  DXG2464 R000159057 74550 23/03/2016  EAB5217 R000162125 60503 08/04/2016   
  EAB5217 R000162125 60503 08/04/2016  EAF9744 R000160839 60503 31/03/2016   
  EBD5798 R000157338 74550 16/03/2016  EEU5595 R000161338 56732 06/04/2016   
  EFT9847 R000162199 74550 08/04/2016  EGU2342 R000160763 74550 01/04/2016   
  EHQ0335 R000160027 74550 28/03/2016  EHX4367 R000160208 74550 30/03/2016   
  EIB9869 R000158191 60503 21/03/2016  EID7643 P000154413 55250 06/04/2016   
  ELQ8640 P000211557 60330 28/03/2016  ELV3498 R000159818 74550 27/03/2016   
  ENF8913 R000160081 74630 28/03/2016  ENR8773 P000177904 55413 01/04/2016   
  EQC9875 A000021385 54526 29/03/2016  ERL1940 R000160239 74630 28/03/2016   
  ERM6318 R000160662 74630 02/04/2016  ERM7307 R000156928 60503 14/03/2016   
  ERQ6685 R000154669 74550 08/03/2016  ERU5366 R000149704 60503 17/02/2016   
  ESJ1420 R000158383 74550 19/03/2016  ESQ2454 R000158820 74550 22/03/2016   
  ESQ2911 R000158721 74550 21/03/2016  ETI8444 R000159853 74550 27/03/2016   
  EVV6007 R000153837 60503 04/03/2016  EZG7348 R000155997 74550 12/03/2016   
  FBD4138 P000210732 54521 26/02/2016  FBS5013 A000022026 55416 04/04/2016   
  FDX7309 R000160359 74630 31/03/2016  FDY3819 R000160718 74550 02/04/2016   
  FDY3819 R000160718 74550 02/04/2016  FEA9669 R000153783 60503 04/03/2016   
  FEB3038 R000161853 74550 06/04/2016  FEU2185 R000158077 60503 20/03/2016   
  FEU2185 P000213020 55414 21/03/2016  FFO0402 R000158205 60503 21/03/2016   
  FFR8523 R000159442 60503 24/03/2016  FFR9029 R000159827 74550 27/03/2016   
  FGK6394 R000158354 74630 19/03/2016  FIR9580 R000156959 60503 14/03/2016   
  FMB8139 R000160093 60503 29/03/2016  FPE2600 R000153608 74550 05/03/2016   
  FRI9109 R000158811 74550 22/03/2016  FRI9109 R000160381 74550 31/03/2016   
  FRO7689 R000160134 74550 29/03/2016  GAB0365 R000158310 74550 18/03/2016   
  GPM9229 R000153631 56732 05/03/2016  GWK4840 R000160315 74550 29/03/2016   
  GWS2411 R000158946 60503 22/03/2016  HEF2542 R000157532 74550 17/03/2016   
  HGK4740 R000159209 74550 24/03/2016  HHC4635 R000159980 60503 28/03/2016   
  HHC4635 R000159980 60503 28/03/2016  HHF5411 R000159294 74550 25/03/2016   



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 28/04/2016 

  HJT1666 R000160687 74550 01/04/2016  HJT1704 R000160067 74550 29/03/2016   
  JTI3867 R000159776 74550 26/03/2016  KDI4609 R000153901 74550 29/02/2016   
  KNB8860 R000153505 74550 29/02/2016  KTC8995 P000174829 51851 04/04/2016   
  KWP3011 R000159809 74550 27/03/2016  LAO5989 R000158375 74630 19/03/2016   
  LNE1492 R000153798 74550 04/03/2016  LNT3265 R000160021 74550 28/03/2016   
  OWQ2233 R000158190 60503 21/03/2016  PVL5483 R000156715 60503 11/03/2016   
 Total: 100          

 

 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE  CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÈ 

CONTRATADO: FORTNORT 

DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL E 

URBANO LTDA PROCESSO: 19.8333/16 

ASSINATURA: 20/04/16 OBJETO: 

REVITALIZAÇÃO MANUTENÇÃO E 

CONSERVAÇÃO DO PAMO BOSQUE DA 

SAUDE, LOCALIZADO NA RUA DONA 

NINA MOREIRA, 75 VALOR: R$ 237.924,85 

VIGÊNCIA: 90 DIAS MODALIDADE: 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 

16/15- PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 

8.480/15 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE 

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

TRS PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS 

LTDA- EPP PROCESSO: 31.971/12 

ASSINATURA: 15/04/16 OBJETO: 

PRORROGAR O CONTRATO CELEBRADO 

EM 15/10/12 VALOR: R$ 114.300,00 

VIGÊNCIA: MAIS 06 MESES 

MODALIDADE: PREGÃO  

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 28/04/2016 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

TRS PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS 

LTDA-EPP PROCESSO: 19.793/16 

ASSINATURA: 27/04/16 OBJETO: DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

USINAGEM E MECANICA COM 

FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA PARA 

OS VEICULOS LEVES, VEICULOS 

PESADOS (CAMINHOES/ONIBUS/MICRO-

ONIBUS E MAQUINAS PERTENCENTES 

AO QUADRO D FROTA DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATE  VALOR: 

R$ 50.020,00 VIGÊNCIA: 1.220 HORAS 

MODALIDADE: PREGÃO N° 47.140/15  

 

 

 

 EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

LAND VALE CONSTRUÇÕES LTDA - EPP. 

PROCESSO: 18.044/16 ASSINATURA: 

27/04/16 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA EM CARATER EMERGENCIAL 

PARA SUBSTITUIÇÃO DE TUBULAÇÃO 

DANIFICADA NA AV. BANDEIRANTES E 

SUBSTITUIÇÃO DE TUBULAÇÃO 

DANIFICADA E CONTENÇÃO DE EROSÃO 

EM DIVERSOS LOCAIS DO MUNICIPIO 

VALOR: R$ 1.456.472,31 VIGENCIA: 60 

DIAS FUNDAMENTO: ARTIGO 24,INCISO 

IV DA LEI FEDERAL N° 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 28/04/2016 

 

EXTRATO DE TERMO DE 

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

METAFLORA SISTEMAS AMBIENTAIS E 

LIMPEZA INDUSTRIAL LTDA PROCESSO: 

9.661/13 ASSINATURA: 18/04/16 OBJETO: 

PRORROGAR O ONTRATO CELEBRADO 

EM 12/04/13 VALOR: R$ 79.159,18 

VIGENCIA: MAIS 04 MESES 

MODALIDADE: PREGÃO 

  

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

MEDWAY LOG COMERCIO E SERVIÇOS 

LTDA PROCESSO: 12.119/16 

ASSINATURA: 14/04/16 OBJETO: 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS ANTIANEMICOS E 

DERMATOLOGICOS VALOR ESTIMADO: 

R$ 6.096,33 VIGENCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS Nº. 18/16 

PROPONENTES: 13 

 

 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA 

PROCESSO: 12.119/16 ASSINATURA: 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 28/04/2016 

14/04/16 OBJETO: EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 

ANTIANEMICOS E DERMATOLOGICOS 

VALOR ESTIMADO: R$ 70.162,50 

VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 

18/16 PROPONENTES: 13 

 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES 

COMERCIAIS LTDA PROCESSO: 12.119/16 

ASSINATURA: 14/04/16 OBJETO: 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS ANTIANEMICOS E 

DERMATOLOGICOS VALOR ESTIMADO: 

R$ 84.675,00 VIGENCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS Nº. 18/16 

PROPONENTES: 13 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS  

FARMACEUTIOS LTDA PROCESSO: 

12.119/16 ASSINATURA: 14/04/16 

OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS ANTIANEMICOS E 

DERMATOLOGICOS VALOR ESTIMADO: 

R$ 74.480,84 VIGENCIA: 12 MESES 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 28/04/2016 

MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS Nº. 18/16 

PROPONENTES: 13 

 

 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE 

LTDA PROCESSO: 12.127/16 

ASSINATURA: 25/04/16 OBJETO: 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS ANTI-HIPERTENSIVOS 

E ANTIGLICEMICOS VALOR ESTIMADO: 

R$ 256.014,18 VIGENCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS Nº. 23/16 

PROPONENTES: 18 

 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

BRASIL MEDCORP LTDA- EPP 

PROCESSO: 12.124/16 ASSINATURA: 

25/04/16 OBJETO: EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS VALOR 

ESTIMADO: R$ 278.051,12 VIGENCIA: 12 

MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS Nº. 21/16 

PROPONENTES: 15 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 28/04/2016 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE 

LTDA PROCESSO: 11.390/16 

ASSINATURA: 25/04/16 OBJETO: 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS VALOR ESTIMADO: 

R$ 50.946,27 VIGENCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS Nº. 12/16 

PROPONENTES: 10 

 

 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE 

LTDA PROCESSO: 11.400/16 

ASSINATURA: 19/04/16 OBJETO 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS VALOR 

ESTIMADO: R$ 129.559,52 VIGENCIA: 12 

MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS Nº. 13/16 

PROPONENTES: 17 

 

 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 28/04/2016 

LTDA PROCESSO: 12.126/16 

ASSINATURA: 15/04/16 OBJETO 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 

INJETAVEIS II VALOR ESTIMADO: 

R$ 5.922,00 VIGENCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS Nº. 22/16 

PROPONENTES: 19 

 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

CRISMED COMERCIAL HOSPITALAR 

LTDA PROCESSO: 12.122/16 

ASSINATURA: 20/04/16 OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 

INJETAVEIS I VALOR ESTIMADO: 

R$ 72.314,25 VIGENCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS Nº. 20/16 

PROPONENTES: 13 

 

 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA PROCESSO: 

12.122/16 ASSINATURA: 20/04/16 OBJETO 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 

INJETAVEIS I VALOR ESTIMADO: 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 28/04/2016 

R$ 11.162,58 VIGENCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS Nº. 20/16 

PROPONENTES: 13 

 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA PROCESSO: 

12.119/16 ASSINATURA: 14/04/16 OBJETO 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS ANTIANEMICOS E 

DERMATOLOGICOS VALOR ESTIMADO: 

R$ 8.930,85 VIGENCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS Nº. 18/16 

PROPONENTES: 13 

 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

PORTAL LTDA PROCESSO: 11.400/16 

ASSINATURA: 19/04/16 OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS VALOR 

ESTIMADO: R$ 38.855,17 VIGENCIA: 12 

MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS Nº. 13/16 

PROPONENTES: 17 

 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 28/04/2016 

EXTRATO DE TERMO DE ATA 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

POLIMEDICA DO VALE EQUIPAMENTOS 

E ACESSORIOS HOSPITALARES LTDA- 

EPP PROCESSO: 18.331/16 ASSINATURA: 

25/04/16 OBJETO EVENTUAL AQUISIÇÃO 

DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR 

VALOR ESTIMADO: R$ 41.499,35 

VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: 

PREGÃO  PROPONENTES: 03 

 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

ISABELLE DE CASTRO LEMOS-EPP 

PROCESSO: 12.208/16 ASSINATURA: 

15/04/16 OBJETO  AQUISIÇÃO DE 

MOVEIS DE ESCRITORIO VALOR 

ESTIMADO: R$ 4.200,00 VIGENCIA: 12 

MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS Nº. 34/16 

PROPONENTES: 16 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

MEDWAY LOG COMERCIO E SERVIÇOS 

LTDA PROCESSO: 11.400/16 

ASSINATURA: 13/04/16 OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS VALOR 

ESTIMADO: R$ 32.974,01 VIGENCIA: 12 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 28/04/2016 

MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS Nº. 13/16 

PROPONENTES: 17 

 

 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE ATA 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

BRASIL MEDCORP LTDA- EPP 

PROCESSO: 18.331/16 ASSINATURA: 

25/04/16 OBJETO EVENTUAL AQUISIÇÃO 

DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR 

VALOR ESTIMADO: R$ 31.013,30 

VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: 

PREGÃO  PROPONENTES: 03 

 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

CENTROVALE SOLUÇOES PARA SAUDE 

EIRELI PROCESSO: 12.122/16 

ASSINATURA: 20/04/16 OBJETO 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 

INJETAVEIS I VALOR ESTIMADO: 

R$ 134.846,06 VIGENCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS Nº. 20/16 

PROPONENTES: 13 

 

 

 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 28/04/2016 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

CIRURGICA SÃO JOSE LTDA PROCESSO: 

12.122/16 ASSINATURA: 20/04/16 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS INJETAVEIS I VALOR 

ESTIMADO: R$ 738,78 VIGENCIA: 12 

MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS Nº. 20/16 

PROPONENTES: 13 

 

 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS  

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

BRASIL MEDCORP LTDA- EPP 

PROCESSO: 12.122/16 ASSINATURA: 

20/04/16 OBJETO AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS INJETAVEIS I VALOR 

ESTIMADO: R$ 666.950,67 VIGENCIA: 12 

MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS 20/16  

PROPONENTES: 13 

 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

DUPATRI HOSPITALAR COMERCIO 

IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA 

PROCESSO: 12.122/16 ASSINATURA: 

20/04/16 OBJETO AQUISIÇÃO DE 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 28/04/2016 

MEDICAMENTOS INJETAVEIS I VALOR 

ESTIMADO: R$ 279.102,31 VIGENCIA: 12 

MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS Nº. 20/16 

PROPONENTES: 13 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

DAKFILM COMERCIAL LTDA 

PROCESSO: 12.122/16 ASSINATURA: 

20/04/16 OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS INJETAVEIS I VALOR 

ESTIMADO: R$ 41.204,25 VIGENCIA: 12 

MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS Nº. 20/16 

PROPONENTES: 13 

 

 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS  

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

VOLPI DISTRIBUIDORA DE DROGAS 

LTDA  PROCESSO: 12.122/16 

ASSINATURA: 20/04/16 OBJETO 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 

INJETAVEIS I VALOR ESTIMADO: 

R$ 356.011,98 VIGENCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS 20/16  

PROPONENTES: 13 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 28/04/2016 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS 

FARMACEUTICOS LTDA PROCESSO: 

12.122/16 ASSINATURA: 20/04/16 OBJETO 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 

INJETAVEIS I VALOR ESTIMADO: 

R$ 404.965,32 VIGENCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS Nº. 20/16 

PROPONENTES: 13 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

BRASIL MEDCORP LTDA EPP PROCESSO: 

11.400/16 ASSINATURA: 19/04/16 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTO VALOR ESTIMADO: 

R$ 344.903,57 VIGENCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS Nº. 13/16 

PROPONENTES: 17 

 

 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS  

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

PRATI DONADUZZI & CIA LTDA 

PROCESSO: 11.400/16 ASSINATURA: 19 

/04/16 OBJETO AQUISIÇÃO DE 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 28/04/2016 

MEDICAMENTOS VALOR ESTIMADO: 

R$ 141.188,62 VIGENCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS 13/16  

PROPONENTES: 17 

 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

DAKFILM COMERCIAL LTDA 

PROCESSO: 11.400/16 ASSINATURA: 

19/04/16 OBJETO AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS VALOR ESTIMADO: 

R$ 852,95 VIGENCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS Nº. 13/16 

PROPONENTES: 17 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

INOVAMED COMERCIO DE 

MEDICAMENTOS LTDA PROCESSO: 

11.400/16 ASSINATURA: 19/04/16 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTO VALOR ESTIMADO: 

R$ 71.313,00 VIGENCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS Nº. 13/16 

PROPONENTES: 17 

 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 28/04/2016 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS  

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

DUPATRI HOSPITALAR COMERCIO 

IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA 

PROCESSO: 11.400/16 ASSINATURA: 19 

/04/16 OBJETO AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS VALOR ESTIMADO: 

R$ 56.250,00 VIGENCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS 13/16  

PROPONENTES: 17 

 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

INOVAMED COMERCIO DE 

MEDICAMENTOS LTDA PROCESSO: 

12.126/16 ASSINATURA: 15/04/16 OBJETO 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 

INJETAVEIS II VALOR ESTIMADO: 

R$ 189.762,45 VIGENCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS Nº. 22/16 

PROPONENTES: 19 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

VOLPI DISTRIBUIDORA DE DROGAS 

LTDA PROCESSO: 12.126/16 

ASSINATURA: 15/04/16 OBJETO: 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 28/04/2016 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO 

INJETAVEIS II  VALOR ESTIMADO: 

R$ 3.854,02 VIGENCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS Nº. 22/16 

PROPONENTES: 19 

 

 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS  

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS 

FARMACEUTICOS LTDA PROCESSO: 

12.126/16 ASSINATURA: 15/04/16 OBJETO 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 

INJETAVEIS II VALOR ESTIMADO: 

R$ 496.648,01 VIGENCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS 22/16  

PROPONENTES: 19 

 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

ARMAZENA INDUSTRIA DE MOVEIS 

LTDA EPP PROCESSO: 12.208/16  

ASSINATURA: 15/04/16 OBJETO 

AQUISIÇÃO DE MOVEIS DE ESCRITORIO 

VALOR ESTIMADO: R$ 82.064,25 

VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 

34/16 PROPONENTES: 16 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 28/04/2016 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

FRESENIUS KABI BRASIL LTDA 

PROCESSO: 12.126/16 ASSINATURA: 

15/04/16 OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTO INJETAVEIS II  VALOR 

ESTIMADO: R$ 177.137,00 VIGENCIA: 12 

MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS Nº. 22/16 

PROPONENTES: 19 

 

 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS  

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

FARMACE INDUSTRIA QUIMICO 

FARMACEUTICA CEARENSE LTDA 

PROCESSO: 12.126/16 ASSINATURA: 

15/04/16 OBJETO AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS INJETAVEIS II VALOR 

ESTIMADO: R$ 17.325,00 VIGENCIA: 12 

MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS 22/16  

PROPONENTES: 19 

 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

NOEMIA SILVA DOS SANTOS DE ASSIS- 

ME EPP PROCESSO: 12.208/16  

ASSINATURA: 15/04/16 OBJETO 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 28/04/2016 

AQUISIÇÃO DE MOVEIS DE ESCRITORIO 

VALOR ESTIMADO: R$ 67.074,00 

VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 

34/16 PROPONENTES: 16 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

MARFVALE COMERCIO E 

REPRESENTAÇÕES DE MOVEIS PARA 

ESCRITORIO LTDA EPP PROCESSO: 

12.208/16 ASSINATURA: 15/04/16 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOVEIS DE 

ESCRITORIO VALOR ESTIMADO: 

R$ 30.276,19 VIGENCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS Nº. 34/16 

PROPONENTES: 16 

 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS  

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE 

LTDA PROCESSO: 12.119/16 

ASSINATURA: 14/04/16 OBJETO 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS ANTIANEMICOS E 

DERMATOLOGICOS VALOR ESTIMADO: 

R$ 5.445,00 VIGENCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS 18/16  

PROPONENTES: 13 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 28/04/2016 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

CIRURGICA IZAMED LTDA PROCESSO: 

18.162/16 ASSINATURA: 27/04/16 OBJETO 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 

MOVEIS ODONTOLOGICOS VALOR : 

R$ 15.459,00 MODALIDADE: PREGÃO 

PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 348/15 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 

54.021/15 

 

 

 

 

PROCESSO Nº. 25.819/16 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 39/16 

D E S P A C H O :  

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em 

anexo, que comprovam a inexigibilidade com base no “caput” 

do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 

21.06.93 e suas alterações; 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 

publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho 

em favor de RAISSA APARECIDA SAMPAIO DUARTE, 

no valor total de R$ 600,00 (Seiscentos reais) 

4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, para as 

providências cabíveis; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 19/04/16 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

PROCESSO Nº. 25.858/16 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 40/16 

D E S P A C H O :  

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em 

anexo, que comprovam a inexigibilidade com base no artigo 25 

do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas 

alterações; 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 

publicar; 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 28/04/2016 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho 

em favor de ALEXANDRE VILELA MARCONDES, no 

valor total de R$ 600,00 (Seiscentos reais) 

4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, para as 

providências cabíveis; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 19/04/16 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

PROCESSO Nº. 25.914/16 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 41/16 

D E S P A C H O : 

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em 

anexo, que comprovam a inexigibilidade com base no artigo 25 

do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas 

alterações; 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 

publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho 

em favor de JOSE EDUARDO LEITE SANTOS, no valor 

total de R$ 600,00 (Seiscentos reais) 

4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, para as 

providências cabíveis; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 20/04/16 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

PROCESSO Nº. 25.945/16 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 44/16 

D E S P A C H O :  

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em 

anexo, que comprovam a inexigibilidade com base no “caput” 

do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 

21.06.93 e suas alterações; 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 

publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho 

em favor de VAGNER DOS SANTOS CAMPOS, no valor 

total de R$ 600,00 (Seiscentos reais) 

4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, para as 

providências cabíveis; 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 28/04/2016 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 20/04/16 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

PROCESSO Nº. 25.954/16 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 45/16 

D E S P A C H O :  

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em 

anexo, que comprovam a inexigibilidade com base no artigo 25 

do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas 

alterações; 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 

publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho 

em favor de EMERSON DA SILVA GOMES, no valor total 

de R$ 600,00 (Seiscentos reais) 

4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, para as 

providências cabíveis; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 20/04/16 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

PROCESSO Nº. 22.016/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 220/15 

D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de peças de motor em geral, constante do 

presente processo, a favor da firma: IMPORTADORA ALVAMAR COMÉRCIO 

DE PEÇAS PARA AUTOS LTDA,no valor total de R$ 102 791,01(Cento e dois mil 

setecentos e noventa e um reais e um centavo); 

  G.P., aos 18/04/16 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 28/04/2016 

PROCESSO Nº. 25.666/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 253/15 

D E S P A C H O : Adjudico a aquisição de materiais médicos hospitalares em geral, 

constante do presente processo, a favor da firma:ACACIA COMERCIO DE 

MEDICAMENTOS LTDA.,no valor total de R$ 22.436,53(Vinte e dois mil 

quatrocentos e trinta e seis reais e cinquenta e três centavos); 

  G.P., aos 18/04/16 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

PROCESSO Nº. 25.700/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 250/15 

D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de materiais médicos hospitalares em geral, 

constante do presente processo, a favor da firma: EDIVALDO RENE DE 

OLIVEIRA EPP., no valor total de R$ 16.576,00 (Dezesseis mil quinhentos e setenta 

e seis reais); 

  G.P., aos 18/04/16 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

PROCESSO Nº.25.817/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 34/15 

D E S P A C H O: Adjudico a aquisição de fita reagente, agulha para caneta, lanceta e 

seringas em geral, constante do presente processo, a favor da firma:DAKFILM 

COMERCIAL LTDA.,no valor total de R$ 11.410,00 (Onze mil quatrocentos e dez 

reais); 

  G.P., aos 18/04/16 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

PROCESSO Nº. 25.998/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 127/15 

D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de medicamentos antiulcerosos, constante do 

presente processo, a favor da firma:PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA.,no valor 

total de R$ 705,60 (Setecentos e cinco reais e sessenta centavos); DUPATRI 

HOSPITALAR COM. IMPORT. E EXPORT. LTDA., no valor total de 

R$ 2.940,00 (Dois mil novecentos e quarenta reais);MEDWAY LOG COMERCIO E 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 28/04/2016 

SERVIÇOS LTDA., no valor total de R$ 887,40 (Oitocentos e oitenta e sete reais e 

quarenta centavos). 

No valor total de R$ 4.533,00 (Quatro mil quinhentos e trinta e 

três reais); 

  G.P., aos 18/04/16 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

PROCESSO Nº. 26.043/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 327/15 

D E S P A C H O:  Adjudico o fornecimento de materiais de expediente em geral, 

constante do presente processo, a favor das firmas: COMVALLE PRODUTOS E 

ALIMENTOS LTDA-EPP, no valor total de R$ 72.404,97 (Setenta e dois mil 

quatrocentos e quatro reais e noventa e sete centavos); FABRICIO DE RAMOS & 

CIA LTDA EPP, no valor total de R$ 14.833,63 (Catorze mil oitocentos e trinta e três 

reais e sessenta e três centavos); 

No valor total de R$ 87.238,60 (Oitenta e sete mil duzentos e 

trinta e oito reais e sessenta centavos); 

G.P., aos 18/04/16 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

PROCESSO Nº. 26.195/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 131/15 

D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de medicamentos em geral, constante do 

presente processo, a favor das firmas: CENTROVALE SOLUÇÕES PARA SAUDE 

EIRELI.,no valor de R$ 2.214,00 (Dois mil duzentos e catorze reais); HOSPFAR 

IND. E COM. DE PROD. HOSP. LTDA.,no valor de R$ 1.650,00 (Um mil 

seiscentos e cinquenta reais); DIMACI/MG MATERIAL CIRUGICO LTDA.,no 

valor de R$ 11.900,00 (Onze mil e novecentos reais); PORTAL LTDA, no valor de 

R$ 4.380,00 (Quatro mil trezentos e oitenta reais); DUPATRI HOSPITALAR COM. 

IMPORT. E EXPORT. LTDA,no valor de R$ 14.795,00 (Catorze mil e setecentos e 

noventa e cinco reais); 

No valor total de R$ 34.939,00 (Trinta e quatro mil novecentos 

e trinta e nove reais); 

  G.P., aos 19/04/16 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 28/04/2016 

PROCESSO Nº. 26.339/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 301/15 

D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de ração para canino adulto e filhote, felino 

adulto e filhote e ração para eqüino, constante do presente processo, a favor da firma: 

COMERCIAL TRADING LTDA ME, no valor total de R$ 39.562,00 (Trinta e nove 

mil quinhentos e sessenta e dois reais);  

  G.P., aos 20/04/16 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

PROCESSO Nº. 26.350/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 374/15 

D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de ração para canino adulto, constante do 

presente processo, a favor da firma:R F LEITE AQUINO ALIMENTOS PARA 

ANIMAIS, no valor total de R$ 45.540,00 (Quarenta e cinco mil quinhentos e 

quarenta reais); 

G.P., aos 20/04/16 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

PROCESSO Nº. 26.478/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 250/15 

D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de materiais médicos hospitalares em geral, 

constante do presente processo, a favor da firma: ADRIANA MARCIA SOUZA 

SANTOS SCHMIDT – EPP., no valor total de R$ 12.900,00 (Doze mil e novecentos 

reais); 

  G.P., aos 20/04/16 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 28/04/2016 

PROCESSO Nº. 26.866/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 210/15 

D E S P A C H O:  Adjudico a locação de banheiro químico, constante do presente 

processo, a favor da firma: STP SISTEMAS DE TRANSPORTES PRATICOS 

LTDA - ME, no valor total de R$ 8.699,92 (Oito mil seiscentos e noventa e nove reais 

e noventa e dois centavos);  

  G.P., aos 26/04/16 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

PROCESSO Nº. 26.922/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 204/15 

D E S P A C H O:  Adjudico a locação de gerador, constante do presente processo, a 

favor das firmas: ONLY ENTRETENIMENTOS LTDA - ME, no valor de 

R$ 12.780,00 (Doze mil setecentos e oitenta reais);FLUXION EVENTOS LTDA - 

ME, no valor de R$ 6.000,00 (Seis mil reais); 

No valor total de R$ 18.780,00 (Dezoito mil setecentos e 

oitenta reais); 

  G.P., aos 26/04/16 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

PROCESSO Nº. 26.946/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 209/15 

D E S P A C H O:  Adjudico a locação de tenda, constante do presente processo, a 

favor da firma: JHS ESTRUTURAS PROD. ART. E EVENTOS LTDA - ME, no 

valor total de R$ 2.785,00 (Dois mil setecentos e oitenta e cinco reais);  

  G.P., aos 26/04/16 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PROCESSO Nº. 25.924/16 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 43/16 

D E S P A C H O : 

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em 

anexo, que comprovam a inexigibilidade com base no artigo 25 

do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas 

alterações; 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 28/04/2016 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 

publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho 

em favor de APARECIDA JOSIANE SAMPAIO, no valor 

total de R$ 600,00 (Seiscentos reais) 

4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, para as 

providências cabíveis; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 20/04/16 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA SEDIS N.º 02, DE 15 DE ABRIL DE 2016 

SIMONE CRISTINA PALHARES GOMES, SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO 

E INCLUSÃO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no Decreto 

n.º 13.123, de 26 de setembro de 2013, 

RESOLVE: 
Autorizar o servidor Oswaldo Barbosa Guisard Neto, matrícula 29.558, a dirigir veículo 

oficial municipal desta Unidade, conforme segue: 

I – O servidor autorizado deverá preencher e assinar o requerimento para concessão de 

autorização para Dirigir Veículo Oficial; 

II – Fica o servidor, quando do uso do veículo, condicionado a preencher e assinar o controle de 

tráfego da Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, contendo dia, destino, horário de 

saída e chegada;  

III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, da Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 15 de 

abril de 2016.  

Simone Cristina Palhares Gomes 

Secretária de Desenvolvimento e Inclusão Social 

 

 

Portaria SES nº 40 de 26 de Abril de 2016. 

Dr. João Ebram Neto, Secretário de Saúde da Prefeitura Municipal de Taubaté, no uso de suas 

atribuições legais e à vista dos elementos constantes no Processo nº 4452/2016. 

RESOLVE: 

Prorrogar por mais 60 dias, nos termos do artigo 289 da Lei Complementar nº 001, de 04 de 

dezembro de 1990, o prazo estabelecido na Portaria nº 09 de 25 de Janeiro de 2016, para 

conclusão dos trabalhos de apuração. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 26 de Abril de 2016, 370° da elevação de Taubaté à 

categoria de Vila. 

 

Sr. João Ebram Neto 

Secretário de Saúde 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 28/04/2016 

 

Portaria SES nº 41 de 26 de Abril de 2016. 

Dr. João Ebram Neto, Secretário de Saúde da Prefeitura Municipal de Taubaté, no uso de suas 

atribuições legais e à vista dos elementos constantes no Processo nº 5043 /2016. 

RESOLVE: 

Prorrogar por mais 60 dias, nos termos do artigo 289 da Lei Complementar nº 001, de 04 de 

dezembro de 1990, o prazo estabelecido na Portaria nº 10  de 25 de Janeiro de 2016, para 

conclusão dos trabalhos de apuração. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 26 de Abril de 2016, 370° da elevação de Taubaté à 

categoria de Vila.  

 

Sr. João Ebram Neto 

Secretário de Saúde 

 

 

Portaria SES nº 42 de 26 de Abril de 2016. 

Dr. João Ebram Neto, Secretário de Saúde da Prefeitura Municipal de Taubaté, no uso de suas 

atribuições legais e à vista dos elementos constantes no Processo nº 67644 /2015. 

RESOLVE: 

Prorrogar por mais 60 dias, nos termos do artigo 289 da Lei Complementar nº 001, de 04 de 

dezembro de 1990, o prazo estabelecido na Portaria nº 06 de 14 de Janeiro de 2016, para 

conclusão dos trabalhos de apuração. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 26 de Abril de 2016, 370° da elevação de Taubaté à 

categoria de Vila.  

 

Sr. João Ebram Neto 

Secretário de Saúde 

 

 

 

Portaria SES nº 43 de 26 de Abril de 2016. 

Dr. João Ebram Neto, Secretário de Saúde da Prefeitura Municipal de Taubaté, no uso de suas 

atribuições legais e à vista dos elementos constantes no Processo nº 66858 /2015. 

RESOLVE: 

Prorrogar por mais 60 dias, nos termos do artigo 289 da Lei Complementar nº 001, de 04 de 

dezembro de 1990, o prazo estabelecido na Portaria nº 101 de 04 de Dezembro de 2015, para 

conclusão dos trabalhos de apuração. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 26 de Abril de 2016, 370° da elevação de Taubaté à 

categoria de Vila.  

 

Sr. João Ebram Neto 

Secretário de Saúde 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 28/04/2016 

 

PORTARIA Nº 44,DE 26 DE ABRIL DE 2016 

DR. JOÃO EBRAM NETO, SECRETÁRIO DE SAÚDE DA PREFEITURA DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e a vista dos elementos constantes do Processo 

Administrativo de Sindicância nº 12514/2016. 

R E S O L V E:        

               I- Instaurar a presente Sindicância para apuração de possíveis irregularidades e 

eventual responsabilidade funcional; 

               II- Designar a Comissão Permanente de Sindicância para diligenciar no sentido de 

concluir os trabalhos no prazo de 60(sessenta) dias, a contar da publicação do presente ato. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 26 de Abril de 2016, 370º da elevação de Taubaté à 

categoria de Vila.  

 

Sr. João Ebram Neto 

Secretário de Saúde 

 

 

 

 

PORTARIA SEED Nº 015,  DE 27  DE  ABRIL  DE 2016 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, 
no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

I – Autorizar a servidora VANESSA CRISTINE BINOTTO DE MORAES PINTO, matrícula 

42.685, CNH 04474622906 – categoria AB, a dirigir veículo oficial municipal desta Secretaria. 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Secretaria de Educação, em 27 de abril de 2016. 

 

 

Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 

Secretária 
 

 

 

 

 

PREGÃO Nº 55/16 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que o pregão presencial nº 55/16 – Edital I, face 

correções na especificação dos materiais/serviços constante Proposta Comercial – Anexo I, ora 

renomeado para nº 55/16 (Edital II), que cuida da aquisição de botas, botinas, luvas de raspa, 

protetor auricular e protetor solar, improrrogáveis, está adiado para o dia 17.05.2016 às 08h30, 

junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 

3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 

hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) o custo do edital, para retirada na 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 28/04/2016 

Prefeitura. Foram solicitados esclarecimentos que estará disponível no site e o novo edital, a 

partir do dia 03/05/2016, site www.taubate.sp.gov.br. 

PMT, aos 27.04.2016. 

 

 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 

PREGÃO Nº 67/16 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que o pregão presencial nº 67/16, face correções no 

edital, ora renomeado para nº 67/16 (Edital I), que cuida da contratação de empresa 

especializada na prestação de serviço de implantação, revitalização e manutenção de áreas 

verdes públicas, por um período de 20 (vinte) meses, prorrogáveis de acordo com o interesse da 

municipalidade, está adiado para o dia 11.05.2016 às 08h30, junto ao respectivo Departamento 

de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 

11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 31,00 

(Trinta e Um Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. Foram solicitados 

esclarecimentos que estará disponível no site e o novo edital, site www.taubate.sp.gov.br. 

PMT, aos 27.04.2016.  

 

 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 

 

PREGÃO Nº 99/16 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 99/16, que 

cuida do registro de preços para eventual aquisição de areia lavada grossa, por um período de 12 

(doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 11.05.16 às 08h30, junto ao respectivo 

Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça 

Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, 

sendo R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital 

também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.  

PMT., aos 27.04.2016.  

 

 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 

 

PREGÃO Nº 100/16 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 100/16, que 

cuida da aquisição de sacos de cimento CPII-E32 de 50kg, com encerramento dia 11.05.16 às 

14h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone 

(0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 

08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) o custo do edital, para 

retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.  

http://www.taubate.sp.gov.br/
http://www.taubate.sp.gov.br/
http://www.taubate.sp.gov.br/
http://www.taubate.sp.gov.br/


  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 28/04/2016 

PMT., aos 27.04.2016.  

 

 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

RETIFICAÇÃO da publicação feita no dia 26/04/2016, pag4-B – Atos Oficiais 

 

PROCESSO Nº. 21.119/16 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 32/16 

D E S P A C H O :  

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em 

anexo, que comprovam a inexigibilidade com base no inciso III 

do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 

21.06.93 e suas alterações; 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 

publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho 

em favor da firma SANTOS & PORTO EVENTOS LTDA, 

no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro mil reais ) 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para 

emissão de Autorização de Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos  20/04/16 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

Obs.: Publicar novamente por ter saído com incorreção. 

 

 


